三、 重要會計政策及會計估計 - 續

31. 其他重要的會計政策和會計估計

分部信息

本集團以內部組織結構、管理要求、內部報告制度為依據確定經營分部，以經營分部為基
礎確定報告分部並披露分部信息。

經營分部是指本集團內同時滿足下列條件的組成部分：(1)該組成部分能夠在日常活動中產
生收入、發生費用；(2)本集團管理層能夠定期評價該組成部分的經營成果，以決定向其配
置資源、評價其業績；(3)本集團能夠取得該組成部分的財務狀況、經營成果和現金流量等
有關會計信息。兩個或多個經營分部具有相似的經濟特徵，並且滿足一定條件的，則合併
為一個經營分部。

32. 重要會計政策及會計估計的變更

32.1 重要會計政策變更

32.1.1《企業會計準則解釋第 15 號》

2021 年 12 月 30 日，財政部以財會〔2021〕35 號檔發佈了《企業會計準則解釋第 15 號》
(以下簡稱“解釋第 15 號”)。解釋第 15 號問題一規定了關於企業將固定資產達到預定可使
用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售的會計處理。

根據解釋第 15 號問題一，本集團將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出
的產品或副產品對外銷售(以下統稱“試運行銷售”)的，應當按照收入準則、《企業會計準
則第 1 號——存貨》等規定，對試運行銷售相關的收入和成本分別進行會計處理，計入當
期損益，不應將試運行銷售相關收入抵銷相關成本後的淨額沖減固定資產成本或者研發支
出。試運行產出的有關產品或副產品在對外銷售前，符合《企業會計準則第 1 號——存貨》
規定的應當確認為存貨，符合其他相關企業會計準則中有關資產確認條件的應當確認為相
關資產。解釋第 15 號所稱“固定資產達到預定可使用狀態前產出的產品或副產品”，包括測
試固定資產可否正常運轉時產出的樣品等情形。

根據解釋第 15 號的上述規定，對於在首次施行解釋第 15 號的財務報表列報最早期間的期

初(2021 年 1 月 1 日)至解釋第 15 號施行日(2022 年 1 月 1 日)之間發生的試運行銷售，本集

團按照解釋第 15 號的規定進行追溯調整。

深圳高速公路集团股份有限公司

财务报表附註
2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

- 60 -

三、 重要會計政策及會計估計 - 續

32. 重要會計政策及會計估計的變更 - 續

32.1 重要會計政策變更 - 續

32.1.1《企業會計準則解釋第 15 號》 - 續

本集團適用解釋第 15 號問題一追溯調整的 2021 年 12 月 31 日合併資產負債表項目及影響

金額如下：
人民幣元

受影響報表項目 追溯調整前 調整金額 追溯調整後
無形資產 27,098,178,554.90 (7,124,649.49) 27,091,053,905.41
未分配利潤 7,162,326,451.00 (4,783,489.67) 7,157,542,961.33
少數股東權益 5,974,325,104.87 (2,341,159.82) 5,971,983,945.05

本集團適用解釋第 15 號問題一追溯調整的 2021 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期間合併利潤表

項目及影響金額如下：
人民幣元

受影響報表項目 追溯調整前 調整金額 追溯調整後
營業收入 4,211,137,979.84 8,018,203.38 4,219,156,183.22
營業成本 2,380,129,853.31 9,026,690.46 2,389,156,543.77

此外，解釋第 15 號問題三規定了關於虧損合同的判斷，本集團認為採用該規定對本集團

及本公司財務報表均無顯著影響。

32.2 重要會計估計變更

本集團本年無重要會計估計變更。

33. 運用會計政策過程中所作的重要判斷和會計估計所採用的關鍵假設和不確定因素

本集團在運用附註三所描述的會計政策過程中，由於經營活動內在的不確定性，本集團需

要對無法準確計量的報表項目的賬面價值進行判斷、估計和假設。這些判斷、估計和假設

是基於本集團管理層過去的歷史經驗，並在考慮其他相關因素的基礎上作出的。實際的結

果可能與本集團的估計存在差異。本集團對前述判斷、估計和假設在持續經營的基礎上進

行定期覆核，估計的變更僅影響變更當期的，其影響數在變更當期予以確認；既影響變更

當期又影響未來期間的，其影響數在變更當期和未來期間予以確認。

深圳高速公路集团股份有限公司

财务报表附註
2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

- 61 -

三、 重要會計政策及會計估計 - 續

33. 運用會計政策過程中所作的重要判斷和會計估計所採用的關鍵假設和不確定因素 - 續

33.1 運用會計政策過程中所作的重要判斷

(1) 業務模式

金融資產初始確認時的分類取決於本集團管理金融資產的業務模式。在判斷業務模式是否